EIN TAG

EINLADUNG ZUN

FUR DIE PRAXIS

Gaben und Aufgaben demenzsensibler Pfarrgemeinden

Herzlich 14dt das Seniorennetzwerk zum diesjihrigen Praxistag ,Dabei und mittendrin: Gaben und
Aufgaben demenzsensibler Pfarrgemeinden” ein. Er ist gedacht fiir Leiterinnen und Leiter von Senioren-
treffs, fiir ehrenamtliche und hauptamtliche Beauftragte in der gemeindlichen Seniorenseelsorge, fiir
Angehorige von Menschen mit Demenz und weitere Interessierte. Am 18. Mai geht es im Fuldaer
Bonifatiushaus darum, die Sensibilitit fiir (Alters-)Demenz im Bistum zu erh6hen und Haupt- wie
Ehrenamtliche in Pfarreien, Organisationen und kirchlichen Verbdnden zum Handeln zu motivieren.

Donnerstag, 18. Mai 2017
9 bis 17 Uhr

Im Bonifatiushaus
Neuenberger Str. 3

36041 Fulda

Einladung und Anmeldeformular
wurden per Post verschickt.

Bis 6. Mai sind Anmeldungen auch
per E-Mail an

seniorennetzwerk @bistum-fulda.de
moglich.

(Bitte vermerken Sie in der E-Mail Thren
Namen und den ihrer Pfarrei, ob Sie beim
kostenlosen Mittagessen vegetarisch essen
mochten und wenn Sie nicht mit der Ver-
offentlichung Ihres Fotos in der Dokumen-
tation einverstanden sind.)

Der Praxistag ist ein Beitrag der ,,AG
Ehrenamt“ im Seniorennetzwerk und
fiihrt interessierte Menschen zu einem
thematischen Austausch zusammen.
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9:00 Uhr
9:30 Uhr
10:00 Uhr
11:30 Uhr

12:15 Uhr
13:45 Uhr

15:30 Uhr
15:45 Uhr

17:00 Uhr

Ankommen (Atrium)
Start, Roswitha Barfoot (GroBer Saal)
Gaben und Aufgaben demenzsensibler
Pfarrgemeinden, Antje Koehler, K6ln
4 Minuten fiir mein Thema Workshopleiter/in-
nen stellen die Arbeitskreise vor
Mittagspause Infos, Biichertisch
Workshops:
- Demenzsensible Gottesdienste
(Sitta von Schenk)
- Kommunikation mit dementen Menschen
(Dr. Ursula Becker)
- Erfahrungsaustausch f. Angehorige und
Erkrankte (Martin Kersting)
- Seniorentreff und Demenz
(Ulrike Klingelhofer)
- Wie platziere ich das Thema Demenz in der
Gemeinde (Elfi Eichhorn-Kosler)
- Menschen mit Demenz besuchen
(Daniela Manke, Hannelore Dauzenroth)
- Christliche Riten, Rituale, traditionelle
Gebete (Sr. Maria Veronica Schmitt)
- Demenzsensible Gemeinde (Antje Koehler)
Pause
Eindriicke vom Tag (Dr. Andreas Ruffing,
Mathias Ziegler), anschlieBend Wortgottesdienst
Ende des Praxistages



